
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 13 DEL 16/01/2025 

 
 
OGGETTO: ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI  

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025. 
 

 
Il giorno 16 del mese di Gennaio dell’anno 2025 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 
16/01/2025 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco SI 

 CAZZULO Roberta  Assessore SI 

 IVALDI Giovanni  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore NO 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Regg.: Dott. ZACCONE Antonello Paolo.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
Su proposta n. 9 del 14/01/2025 
 
 
OGGETTO:  ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI  
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega  
Premesso che: 
- l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni prevede che “La giunta 
delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
- l'art. 6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 ha 
introdotto l'obbligo di adozione entro il 31 gennaio di ogni anno, per i Comuni con più di 50 dipendenti, del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO come documento unico di programmazione, che 
assorbe in modo integrato i seguenti documenti pianificatori: 

I. il Piano della Performance 
II. il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT), 

III. il Piano Operativo del Lavoro Agile (POLA), 
IV. il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 
V. il Piano della Formazione (PF), 

VI. Il Piano Triennale delle Azioni Positive (PTAP); 
- il D.P.R. n. 81 del 24.06.2022 "Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione" dispone: 

• all'art. 1 comma 1 lettera a) la soppressione, in quanto assorbiti nelle apposite 
sezioni del PIAO, degli adempimenti previsti all’art. 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del 
D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano della Performance); 

• all'art. 2 comma 1, che per gli enti locali di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 
108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui 
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO; 

- l’allegato A/1 al D.Lgs. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio" al paragrafo 10.2, così come modificato dall’art. 1 lettera m) del citato decreto ministeriale, 
prevede ora che il PEG assicuri un collegamento anche con: 

• la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli 
obiettivi di gestione, 

• gli obiettivi di gestione, intesi come obiettivi generali di primo livello verso i quali indirizzare le 
principali aree di attività e coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione dei 
servizi; 

- gli obiettivi specifici di secondo livello - funzionali al conseguimento degli obiettivi di gestione - sono 
ora  indicati nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui al succitato art. 6 del D.L. n. 
80/2021, in cui sono confluiti sia il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1 del TUEL e 
che il Piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
- gli artt. 10 e 11 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

 



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 27/06/2024 ad oggetto “Nuova struttura 
organizzativa dell’Ente. Modifica a decorrere dal 01/07/2024.”, successivamente modificata con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 07/11/2024 ad oggetto “Modifica parziale della macro-
struttura dal 11/11/2024” è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente a far data dal 01/07/2024, 
con cui, tra l’altro, sono state riassegnate le macro-funzioni istituzionali e le funzioni gestionali ai 
Settori/Servizi Autonomi; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 134 del 10 dicembre 2024 ad oggetto: “Artt. 151 e 170 D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027” è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 135 in data 16 dicembre 2024 ad oggetto “Art. 151 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 e relativi allegati” è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 dell’Ente; 
Tutto ciò premesso; 
Considerato che ai sensi del citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., i contenuti del PEG sono la risultante di un 
processo iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza dell'ente; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’assegnazione ai Responsabili di Settore/Servizio Autonomo 
delle opportune dotazioni finanziarie di entrata e di spesa contenute nell’allegato P.E.G. 2025/2027 parte 
contabile (Allegato 1), predisposto dal Settore IV - Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio e 
Comunicazione; 
Visti: 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento 
alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che disciplina il 
processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 1 
e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 
data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 
marzo 2015; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16/05/2019 ad oggetto: "Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 
s.m. e i."; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 
Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 
registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 
15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2023 ad oggetto “Accordo tra il Presidente del 
Consiglio dei Ministri e il Sindaco del Comune di Alessandria, ai sensi dell'art. 43, secondo comma, del D.L. n. 
5 del 17/05/2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91 del 15/07/2022. Trasmissione al 
Consiglio Comunale”; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 74 del 31/07/2024 ad oggetto: “Artt. 151-170 D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni - Documento Unico di Programmazione 
2025/2027”;  
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 134 del 10/12/2024 ad oggetto: “Artt. 151 e 170 D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027”; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 135 del 16/12/2024 ad oggetto ” Art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e 
relativi allegati”; 



Condivisa la proposta presentata; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 
reso dal Dirigente responsabile del Settore IV - Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio  e 
Comunicazione; 
• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Dirigente responsabile del Settore IV - Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio  e Comunicazione; 

DELIBERA 
per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 
1. di richiamare integralmente le premesse; 
2. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 relativamente alle assegnazioni delle 
opportune dotazioni finanziarie di entrata e di spesa ai Responsabili di Settore/Servizio Autonomo, come 
risulta dal prospetto Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 
 

Dato atto che è obbligatorio approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2025/2027 entro i 
termini di legge, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailmergedoc_0.doc 

 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

9

ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2025.

2025

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E COMUNICAZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/01/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E COMUNICAZIONE)

Data

Parere Favorevole

Monocchio Lorenza

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/01/2025Data

Parere Favorevole

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE REGG. 
ZACCONE ANTONELLO PAOLO 

 


